
 

平成３０年４月２６日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 
芸術科(書道)担当教諭 

国 語 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

生き方教育研究会委員長 伊藤 節子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

生き方教育研究会「体験研修会」のご案内 

－ 手漉き和紙の製作体験 － 

 

麗春の候 先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。 

 平成３０年度第１回生き方研究会のご案内をいたします。 

今回の体験研修会のテーマは、「手漉き和紙の製作体験」といたしました。 

2020 年の東京オリンピック・パラリンピック競技大会開催を控えて、近年、国内でも日本の伝統文化の素晴

らしさを見直す動きが少しずつ盛り上がりを見せておりますが、なかなか実際に体験する機会というのは少な

いと感じております。そこで当研究会では、改めて日本の伝統文化を体験することが必要なのではないかと考

え、今回は、1653 年以来日本橋において和紙専門店として営まれてきた小津和紙に伺って、日本の伝統文化を

肌で感じていただく企画を立てました。 

校務多忙の日々かと存じますが、新たな気づきが必ずある研修ですので、多くの先生方のご参加をお待ちし

ております。 

 

記 

 

１. 日  時  平成３０年６月９日（土） １４：００ ～ １７：００  

 

２. 会  場  株式会社小津商店「小津和紙」 
中央区日本橋本町3-6-2 小津本館ビル（裏面案内図参照） 

 

３． 集  合  小津和紙３階「小津和紙照覧」１３：４５～１３：５５（時間厳守） 

        （店舗内の奥にございますエレベーターで３階にお上がりください） 

 

４. 内  容  和紙製作を実際に体験し、日本の伝統文化を学ぶ。 
※解説者付きの和紙の史料館案内もございます。 

 

５. 参 加 費  無 料(当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております) 

 

６. 募集人数  ４０名（定員になり次第、締め切り） 

７. 服 装  手漉き和紙の製作体験ですので、水に濡れることもあります。エプロンをご持参いただくな

ど、相応しい服装でお越しください。 

８. 運営委員  渕野 洋平（朋優学院高等学校 教諭） 



９. 申込方法  ５月３１日（木）までに、下記宛にＷebもしくはＦＡＸにてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

                   

東京私学教育研究所 生き方教育研究会 担当：松田・細川 

TEL  03-3263-0544    FAX 03-3263-0560 

 

10. 注意事項  準備・予約の都合上、参加キャンセルの場合は、必ず当協会研究所（TEL:03-3263-0544） 

までご連絡ください。なお、小津和紙へのご連絡・お問い合わせはご遠慮ください。 

        

＜会場案内図＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小津和紙（小津本館ビル） 
ＪＲ総武快速線      「新日本橋駅」 ５番出口より徒歩２分 

東京メトロ銀座線・半蔵門線「三越前駅」 Ａ６番出口より徒歩５分 

東京メトロ日比谷線    「小伝馬町駅」 ３番出口より徒歩５分 
               

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                               

生き方教育研究会「体験研修会」（和紙製作体験）参加申込書 

学 校 名 氏     名 担当教科 

 携帯電話等     (        ) 

 

 

 

上記の通り参加申し込みいたします。   ※２名以上の場合は、複写してください。 

東京私学教育研究所 御中                                       平成３０年  月  日 

                  

                      校長                        印 

 

東京私学教育研究所 検 索 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


